

GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE RX RISPOSTA AI QUESITI	
QUESITO N.1	RISPOSTA N.1
Buongiorno, con la presente siamo a chiedere delucidazione sulla campionatura da presentare. Per i lotti 12 e 13 deve essere presentata?	Anche per i lotti 12 e 13 la campionatura va presentata.
QUESITO N.2	RISPOSTA N.2
<p>Domanda 1: Lotto 8: guanti per l’attenuazione dai raggi x. Il base d’asta fissato per questo prodotto è troppo basso per un guanto che corrisponda alle caratteristiche richieste di essere privo di piombo e privo di lattice. Il prezzo iniziale di aggiudicazione della procedura precedente non può essere preso come riferimento, in quanto il miglior offerente è stato subito escluso per aver offerto un prodotto contenente lattice e piombo. Si consiglia pertanto di aumentare il base d’asta almeno all’attuale prezzo di fornitura del prodotto corrispondente alle caratteristiche del capitolato, ovvero il prezzo di fornitura della scrivente pari ad € 27,80 il paio.</p> <p>Domanda 2: Lotto 2 e 4: Si chiede di specificare meglio la differenza tra il camice intero richiesto al lotto 2 e quello richiesto al lotto 4. Apparentemente sono entrambi richiesti con sovrapposizione frontale completa, ma solo il lotto 2 è richiesto con sovrapposizione totale da ascella ad ascella. Ciò premesso, si chiede di confermare se la sovrapposizione richiesta al lotto 4 si solo parziale. In caso affermativo, si fa presente che i base d’asta dei due lotti sono stati probabilmente invertiti, in quanto il base d’aste più alto è stato fissato per il camice in versione meno costosa (sovrapposizione parziale)</p> <p>Domanda 3: Lotto 5 : Poiché il prezzo indicato a base d’asta fa riferimento al prezzo di aggiudicazione della precedente fornitura, che prevedeva un collare con protezione minima della tiroide e non a protezione completa frontale e laterale come in questo capitolato, si chiede di rivedere il base d’asta allo scopo di offrire un prodotto che corrisponda alle caratteristiche richieste.</p> <p>Domanda 4:</p>	<p>Domanda 1: Lotto 8 Si conferma il prezzo a base d’asta.</p> <p>Domanda 2: si precisa che in relazione alla descrizione del lotto n 4 voce a e b viene stralciata la seguente parte della descrizione <i>“con sovrapposizione frontale completa, chiusura tramite velcro e/fibie laterali”</i></p> <p>Domanda 3: Lotto 5 : si conferma la descrizione in gara e si conferma il prezzo a base d’asta.</p> <p>Domanda 4: È possibile presentare ove richiesta sia cintura lombare standard che</p>

<p>Cintura di supporto lombare si chiede di precisare se la cintura di supporto lombare richiesta con i camici sia da intendere standard, ovvero esterna come i DPI attualmente in uso, e che pertanto la richiesta di cintura interna sia un refuso relativo al capitolato della gara precedente.</p> <p>Domanda 5:</p> <p>Pulizia camici: si chiede di confermare che il costo per la pulizia e la sanificazione dei camici possa essere inserito come nota aggiuntiva a piè di pagina nel modulo di offerta economica.</p> <p>Campionatura 1-2-3-4 si chiede la possibilità di ridurre la campionatura per questi lotti ad un solo pezzo per voce poiché trattasi di prodotti con costo ingente che graverebbe in modo significativo sulle spese di partecipazione alla gara.</p>	<p>cintura interna</p> <p>Domanda 5:</p> <p>Si conferma che il costo per la pulizia e la sanificazione venga inserito come nota aggiuntiva nel modulo di offerta economica.</p> <p>Si conferma che la campionatura da presentare è <u>nella quantità di n.2 pezzi per ogni voce del lotto, quindi per ogni prodotto.</u></p>
<p>QUESITO N.3</p>	<p>RISPOSTA N.3</p>
<p>Con riferimento alla gara indicata in oggetto non è possibile trovare i CIG dei diversi lotti sul sito dell' ANAC per poter generare il PASSOE e provvedere all'eventuale versamento dei contributi dovuti all' Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.</p> <p>La ricerca di questi CIG non produce alcun risultato.</p>	<p>Come previsto in capitolato il pagamento CIG (e ottenimento passo OE) potrà essere effettuato, con le modalità indicate nell'allegato B delle norme di partecipazione, non prima di 15 giorni del termine ultimo per la ricezione delle offerte indicato dal bando di gara.</p>
<p>QUESITO N.4</p>	<p>RISPOSTA N.4</p>
<p>In riferimento alla procedura in oggetto, a seguito di un'attenta analisi tecnico economica degli atti di gara, sono emersi alcuni dubbi per i quali andiamo a richiedere chiarimento.</p> <p>Punto 1</p> <p>Nell'allegato E "offerta economica" viene specificato <i>"*il prezzo unitario offerto deve essere espresso in cifre ed in lettere, con riferimento all'unità di misura riportata nel Capitolato Speciale, al netto dell'IVA (la cui aliquota deve essere comunque indicata. Tale prezzo, espresso in cifre e in lettere, dovrà essere, pena l'esclusione dalla gara, uguale o migliore rispetto a quello base unitario palese fissato per ciascun lotto, di cui al Capitolato Speciale "</i> e all'art. 2 del CSA viene esplicitato per ogni lotto 1 Prezzo totale a base d'asta e ed i fabbisogni totali relativi ai diversi lotti ; ma per alcuni dei lotti sono previste voci diverse con specifici quantitativi per ciascuna delle voci.</p>	<p>Punto 1</p> <p>Si precisa che la base d'asta è riferita al totale del lotto e questo totale non deve essere superato. è possibile presentare per le diverse voci componenti il lotto un prezzo differente per voce purchè il totale del lotto (dato dal prezzo unitario della voce * quantità prevista per la voce) sia inferiore alla base d'asta</p>

Si chiede di confermare se per i lotti con più voci, il prezzo unitario a base d'asta sia uguale per tutte le voci componenti il lotto (ovvero si possa calcolare dividendo il "Prezzo totale a base d'asta del lotto" (dell'art. 2 del CSA) per la somma della colonna "Fabbisogno totale" delle voci componenti il lotto.

Punto 2

Nell'allegato E "offerta economica" viene specificato *"Si chiede che in offerta economica venga quotato il costo per la pulizia e la sanificazione dei camici e gonnellino anti-x"*

Al fine della corretta quantificazione dei costi (compresi quelli di trasporto da e per la vostra struttura) e per poter fare una corretta offerta, si chiede cortesemente di chiarire:

- se trattasi di offerta al pezzo;
- quale è il numero minimo di pezzi da inviare a sanificare per singolo trasporto.
- Il numero annuo presunto di pezzi da sanificare

Punto 3

Nell'allegato E "offerta economica" nella tabella di offerta economica c'è la colonna "Voce del lotto" (nel caso di più voci) e la colonna "importo complessivo del lotto**" per il quale viene specificato ***"**l'importo complessivo del lotto offerto deve essere determinato dalla somma dei prodotti tra le quantità in gara ed il prezzo unitario offerto per ciascuna voce; nel caso in cui il prezzo indicato in cifre sia difforme da quello espresso in lettere sarà considerato valido il prezzo espresso in lettere;"***

Si chiede di chiarire se, per la compilazione di tale tabella è, quindi ,corretto procedere inserendo nella tabella una riga per ciascuna delle voci che compongono le il lotto e nella colonna "importo complessivo del lotto**" fondere insieme le celle corrispondenti per indicare un unico importo totale (determinato come indicato dalla nota sopra indicata) per tutte le voci del lotto.

Punto 4

Il CSA all'art- 1 tra le caratteristiche tecniche minime dei dispositivi

Punto 2

- l'offerta è al pezzo
- dato non disponibile.
- dato non disponibile

Punto 3

Il facsimile può esser compilato come la ditta ritiene purché siano presenti tutti gli elementi richiesti indicati nella tabella

Punto 4

Si conferma che anche i lotti n. 8 e 9 devono essere forniti senza la

<p>prevede al punto 1. "Tutti i dispositivi devono essere senza piombo e senza lattice" ma si chiede di chiarire se anche per i guanti (lotto 8) ed occhiali (lotto 9) devono essere offerti articoli senza la presenza di piombo.</p>	<p>presenza di piombo.</p>
<p>QUESITO N.5</p>	<p>RISPOSTA N.5</p>
<p><u>Lotto 9 Occhiali anti-x</u> Si chiede di precisare come deve essere formulato il prezzo di questo lotto. Nel bando sono indicati 62 occhiali anti-x più altre qualità per lenti neutro e correttive. Come dobbiamo formulare il prezzo d'offerta e calcolare il totale?</p> <p><u>Proroga termini.</u> In considerazione del fatto che non sono ad oggi state pubblicate risposte ai chiarimenti in merito alla tipologia di camici richiesti, essendo la campionatura da presentare ingente, si chiede una proroga della scadenza della presentazione.</p>	<p><u>Lotto 9 occhiali anti-x</u> Per ogni voce del lotto dovrà essere indicato il prezzo unitario della voce (che dovrà essere moltiplicato per i quantitativi indicati per ciascuna voce) e poi sommando tali cifre per determinare il totale del lotto</p> <p><u>Proroga termini.</u> Non sussistono le condizioni per la proroga richiesta.</p>
<p>QUESITO N.6</p>	<p>RISPOSTA N.6</p>
<p><u>Lotto 6 Grembiule interno anti-x taglie pediatriche.</u> Si chiede, in qualità di azienda attualmente aggiudicataria e fornitrice dei camici per protezione pazienti pediatrici richiesti al lotto 6, la possibilità di essere esonerati dalla presentazione della campionatura, in quanto il prodotto richiesto è esattamente uguale a quello attualmente fornito e non destinato all' utilizzo da parte del personale medico. Trattandosi anche di lotto esiguo, la campionatura risulta essere particolarmente onerosa. Essendo i termini per la presentazione della campionatura particolarmente ristretti, si chiede gentilmente di voler fornire risposta al più presto.</p>	<p>Si conferma che la campionatura deve essere presentata anche per il lotto 6 nella quantità di <u>n.2 pezzi per ogni voce del lotto, quindi per ogni prodotto.</u></p>
<p>QUESITO N.7</p>	<p>RISPOSTA N.</p>
<p>Con la presente, desideriamo sottolineare che le basi d'asta riportate nel Capitolato Speciale della procedura in oggetto, sono assolutamente impossibili da praticare nel rispetto della sicurezza e della qualità che deve richiedere un DPI per la protezione da radiazioni ionizzanti. In particolare la necessità di adeguamento ai nuovi standard di sicurezza</p>	<p>Si confermano i prezzi a base d' asta.</p>

previsti dalla norma tecnica IEC 61331 che entrerà in vigore nel 2017 obbligherà i fabbricanti ad un aumento dei costi di produzione completamente in contrasto con i prezzi da Voi previsti. Per cercare di offrire ai prezzi richiesti da Voi, bisognerebbe approvvigionarsi di prodotti e materie prime su mercati dove è assolutamente impossibile essere garantiti sulla qualità e gli standard minimi di sicurezza e dove non verrà applicata la nuova IEC 61331.

I prodotti da Voi richiesti, oltre ad essere l'elemento di protezione per operatori e pazienti, quindi prodotti ad altissimo contenuto tecnologico e di processo, devono essere smaltiti come rifiuti speciali per la presenza di metalli molto inquinanti e per questo la garanzia dell'approvvigionamento su mercati che sono soggetti a normative severe riguardo l'inquinamento obbligano i produttori e fornitori certificati a rifornirsi su mercati sicuri con regole ferree su qualità e prodotto.

Le aree tecnicamente attrezzate per produrre lamine schermanti di qualità sono inoltre legate all'andamento del \$ e questo rende ulteriormente impossibile allinearsi a prezzi da Voi richiesti perché negli ultimi 24 mesi questa moneta ha acquisito valore.

Segnaliamo che ospedali italiani, proprio negli ultimi mesi, hanno provveduto a controlli su forniture di DPI per la protezione da radiazioni ionizzanti e in seguito sono scaturite denunce alla magistratura proprio a causa dell'immissione sul mercato di prodotti provenienti da mercati dove i costi, vincono sulla sicurezza e la qualità. Certi che nel rispetto della sicurezza di operatori e pazienti e nel dovere della pubblica amministrazione di garantire anche alle aziende europee per manifattura, materiali, leggi e tassazioni di poter competere nei pubblici appalti, siamo a richiederVi una revisione delle Vs. basi d'asta allineandovi con gli standard europei ed italiani.